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✓ Czy wiesz, że pierwsi ludzie osiedlili się tu ponad 4000 lat temu? 

Najstarsze ślady ludzkiej działalności w naszej gminie zostały odkryte w epoce neolitu. 
Od tamtego czasu minęło ponad 4000 lat. Podczas wykopalisk w Serocku, znaleziono 
krzemienne artefakty a w Zegrzu ceramikę. Prace archeologów wykazały fakt historyczny, 
że mieszkańcy tego regionu zajmowali się głównie rogownictwem (rzemiosło polegające 
na obróbce rogu), rybołówstwem, tkactwem oraz rolnictwem. 

  

✓ Czy wiesz, co skrywają czasy wczesnego średniowiecza? 
 
 

Na prawym brzegu Narwi, u ujścia Bugu 
zlokalizowane było grodzisko Barbarka. Stanowi 
ono jedno z najstarszych grodów kontrolujących 
szlaki wodne Mazowsza.                                             
Jego rozwój przypada na XI – XIII wiek. Było ono 
położone na dwóch, ważnych szlakach 
komunikacyjnych i handlowych – z Rusi do 
Wielkopolski Pomorza oraz z południa Polski do 
Prus i na Litwę. 

 

 

✓ Czy wiesz, że Serock ma już ponad 600 lat? 

W 1417 roku książę Janusz I nadał prawa miejskie Serockowi. W tym 
czasie stanowił on ośrodek rzemieślniczo- handlowy. Z tego okresu 
zachował się układ urbanistyczny m.in. kwadratowy rynek czy kościół 
parafialny. Miasto należało wtedy do książąt mazowieckich Janusza III    
i Stanisława. Wkrótce po ich śmierci włączono Mazowsze do Korony,     
a wówczas Serock stał się miastem królewskim. 

 

 

 



   
 

   
 

✓ Czy wiesz, że na terenie naszej gminy występują perełki 
architektoniczne? 
 

                                                                                                                         
Do najważniejszych należą dwa kościoły.                          
Pierwszy z nich kościół pw. św. Wojciecha-patrona 
miasta, to późnogotycka budowla z basztami o 
obronnym charakterze, znajdująca się przy rynku w 
Serocku. Został on wybudowany w 1526 roku i stanowi 
jeden z najcenniejszych zabytków Mazowsza. Drugim z 
nich jest kościół pw. św. Antoniego w Woli Kiełpińskiej.  
Powstał on z fundacji rodu Radziwiłłów w latach 1895-
1899. Nosi on cechy architektury renesansowej i 
klasycystycznej. 

 

 

 

✓ Czy wiesz, że mieszkańców Serocka nazywali mydlarzami? 

 

To potoczne określenie jest związane z próbą uniknięcia 
płacenia cła w XIX w. Wisłę wtedy kontrolowali Prusacy i 
pobierali bardzo wysokie     opłaty na przejściach 
granicznych.  Na naszym terenie znajdowała się komora 
celna, czyli miejsce kontroli przepływających produktów. 
Dlatego Cyprian Zabłocki, właściciel mydlarni zlecił 
cieślom wykonanie lekkich, drewnianych skrzyń,  w 
których pod pokładem tratwy umieścił mydło. Skrzynie 
okazały się nieszczelne, a ładunek rozpuścił się w wodzie. 
Obecnie, taka ciekawostka, niektórzy nazywają tak 
również klub sportowy Sokół Serock - Mydlarze. 

 

 

 

 

 



   
 

   
 

✓ Czy wiesz, że nocował tu sławny malarz? 
 

Chodzi o najsłynniejszego, hiszpańskiego malarza i 
rzeźbiarza Pabla Piccaso. Podczas pobytu w Warszawie 
latem 1948 roku, przebywając na Pierwszym 
Światowym Kongresie Intelektualistów w Obronie 
Pokoju został zaproszony przez swoich przyjaciół, 
małżeństwa Syrkusów do ich domku letniego (dawnej 
chaty rybackiej) nad Narwią w Serocku. Podobno, jak 
podają kroniki, malarz kąpał się w Narwi i pływał po niej 
łódką następnie był widziany jak spacerował po lesie i 
po pobliskich łąkach. Wieczorem artystę zajadał się 
potrawą z sandacza, którą przyrządziła gościnna 
gospodyni. Dla dociekliwych - dom ten znajdował się 
przy ulicy Rybaki nr 2. Obecnie po odrestaurowaniu, 
uzyskał bardziej nowoczesną formę, ale z 
zachowaniem pierwotnego kształtu. 

 

✓ Czy wiesz, że nie zawsze był tu Zalew Zegrzyński? 

Ponad 60 lat temu na terenie dzisiejszego zalewu 
były dwie wsie: Rybaki i Zagroby oraz łąki i 
pastwiska. Jednak były to tereny podmokłe, 
zalewowe, co kilka lat dochodziło do powodzi. 
Dlatego zdecydowano się zbudować zaporę w 
Dębem i zbiornik retencyjny - Zalew Zegrzyński. 
Aktualnie jest to duża atrakcja turystyczna naszej 
gminy, szczególnie latem, dzięki wielu 
inwestycjom i staraniom lokalnych władz.   

 

 

 

 

 

 

 



   
 

   
 

✓ Czy wiesz, że czasem cudze chwalicie, swego nie znacie, sami nie 
wiecie, co posiadacie?  
 

Serock to nasz mała ojczyzna, której urok 
warto odkryć. Skrywa wiele pięknych zakątków i historycznych tajemnic... może 
jeszcze nieodkrytych, któż to wie?  Prężnie rozwijające się tu życie społeczne i 
kulturalne zachęca do jego odwiedzin. To miejsce zwłaszcza dla osób 
poszukujących ciszy, odpoczynku i ukojenia widokiem i bliskością pięknej natury.   
 
Dla mnie Serock to...  
 
S - serdeczność ludzi 
 
E - estetyka architektury 
 
R - rozwój i nauka 
 
O - otwartość i różnorodność 
 
C - centrum kultury 
 
K – krajobrazy i natura 
 
A dla Ciebie...? 
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